Edição nº 1784 – 19 de Outubro de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo

Página 1 de 2

DECRETO Nº 4.959/2021, de 19.10.2021. Decreta Luto Oficial por 3 (três)
dias, em virtude do falecimento do Reverendíssimo Padre Andrey Cássio
Nicioli Silva. O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 68,
inciso VI, Lei Orgânica do Município:  Considerando o falecimento do Padre
Andrey Cássio Nicioli Silva;  Considerando que o mesmo nasceu em 01 de
novembro de 1982, em Jacutinga, MG. Foi batizado pelo Cônego Vieira, em
21 de dezembro do mesmo ano e crismado por Dom Ricardo Pedro em 20 de
dezembro de 1997, também na cidade de Jacutinga; Considerando que a
ordenação presbiteral ocorreu em 24 de setembro de 2016 em Jacutinga, na
Igreja de Santo Antônio, pela imposição das mãos de Dom José Luiz Majella
Delgado;  Considerando que o Reverendíssimo Padre Andrey sempre foi uma
grande referência de ser humano, com trajetória de vida por Jacutinga e
sacerdotal na Arquidiocese de Pouso Alegre;  Considerando o reconhecimento
oficial acerca dos relevantes serviços prestados pelo Reverendíssimo Padre
Andrey, com a vida dedicada ao próximo, sendo que seu falecimento entristece
a todos os Jacutinguenses;  Considerando ainda, que é dever do Poder Público
render justas homenagens àquele que com o seu trabalho, seu exemplo e sua
dedicação, contribuíram para o bem estar espiritual e social da coletividade e
da comunidade católica do Município de Jacutinga; Considerando que a
Municipalidade deverá prestar sua homenagem ao Reverendíssimo Padre
Andrey Cássio Nicioli Silva, em reconhecimento pela sua digna vida
sacerdotal. D E C R E T A Art. 1º - LUTO OFICIAL no Município de
Jacutinga, por 3 (três) dias, contados desta data, pelo falecimento do Senhor
ANDREY CÁSSIO NICIOLI SILVA, pelos inestimáveis serviços prestados à
comunidade Jacutinguense e a Arquidiocese de Pouso Alegre, na sua atuação
como Padre. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jacutinga, 19 de outubro de 2021. MELQUIADES DE ARAUJO Prefeito
Municipal

Seção de Licitações e Compras

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA – MG – AVISO DE
LICITAÇÃO. Processo nº 802/2021. Tomada de Preços nº 05/2021. Encontra-
se aberta junto a esta Prefeitura Municipal o Processo Licitatório em epígrafe,
do tipo Menor Preço por Empreitada Global, para Execução de obra pública de
construção do núcleo da merenda escolar, compreendendo material e mão de
obra, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme Cronograma
Físico-Financeiro, Planilha Orçamentária, Planilha de Levantamento de
Quantidades, Memorial de Instalação da Câmara Fria, Quadro de Composição
do BDI, Memorial Descritivo, Projeto Técnico e Projeto Básico anexos, com
valor estimado de R$ 885.263,89 (oitocentos e oitenta e cinco mil duzentos e
sessenta e três reais e oitenta e nove centavos). Data de Abertura 09 de
novembro de 2021 às 09h00mim. Dayana Fernandes – Presidente da Comissão
Permanente de Licitações. O Edital poderá ser adquirido através do site:
www.jacutinga.mg.gov.br – link licitações. Dúvidas através do e-mail:
comissaopermanente@jacutinga.mg.gov.br.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 353/2021 Órgão
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo
Licitatório nº 651/2021 Pregão Eletrônico nº. 119/2021 OBJETO: Eventual
aquisição de Tenda 10x10 tipo pirâmide, jogo de mesa com 4 cadeiras e grade
de proteção - gradis. VENCEDOR: VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
LONAS EIRELI, CNPJ: 05.626.958/0001-06, no valor total de R$ 124.795,00
(Cento e vinte e quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA A
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços
será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Ficha Funcional Programática

35 020201 041220001 2.005 449052

264 020501 121221009 2.037 449052

Jacutinga, 19 de outubro de 2.021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 354/2021 Órgão
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo
Licitatório nº 651/2021 Pregão Eletrônico nº. 119/2021 OBJETO: Eventual
aquisição de Tenda 10x10 tipo pirâmide, jogo de mesa com 4 cadeiras e grade
de proteção - gradis. VENCEDOR: LC TENDAS EIRELI, CNPJ:
35.067.125/0001-13, no valor total de R$ 91.500,00 (Noventa e um mil e
quinhentos reais). VIGÊNCIA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A
validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua
publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Ficha Funcional Programática

35 020201 041220001 2.005 449052

264 020501 121221009 2.037 449052

Jacutinga, 19 de outubro de 2.021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 355/2021 Órgão
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo
Licitatório nº 651/2021 Pregão Eletrônico nº. 119/2021 OBJETO: Eventual
aquisição de Tenda 10x10 tipo pirâmide, jogo de mesa com 4 cadeiras e grade
de proteção - gradis. VENCEDOR: ARICANDUVA COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE PLÁSTICOS EIRELI, CNPJ: 41.770.193/0001-47, no valor
total de R$ 22.399,00 (Vinte e dois mil, trezentos e noventa e nove reais).
VIGÊNCIA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de
Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo
ser prorrogada. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Ficha Funcional Programática

35 020201 041220001 2.005 449052

264 020501 121221009 2.037 449052

Jacutinga, 19 de outubro de 2.021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 339/2021 Órgão
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo
Licitatório nº 224/2021 Pregão Eletrônico nº. 052/2021 OBJETO: Eventual
aquisição de utensílios domésticos, para atender as necessidades das Secretarias
municipais.
VENCEDOR: CLÉVER FERREIRA COSTA 01175363693, CNPJ:
28.259.514/0001-85, no valor total de R$ 126.036,65 (Cento e vinte e seis mil,
trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS:

Ficha Funcional Programática

31 020201 226611005 1.029 449061

42 020201 288460000 0.001 339030

45 020201 288460000 0.002 339030

81 020203 206060003 2.012 339030

100 020204 061810001 2.104 339030

112 020205 278121012 2.060 339030

207 020401 154520001 2.025 339030

306 020502 123611009 2.030 339030

313 020502 123651009 2.031 339030

321 020502 123651009 2.032 339030

331 020503 123061010 2.051 339030

Edição nº 1784 – 19 de Outubro de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo

Página 2 de 2

351 020601 101221013 2.061 339030

365 020601 103011013 2.063 339030

393 020601 103021013 2.065 339030

440 020602 103011013 2.072 339030

445 020602 103011013 2.073 339030

451 020602 103041013 2.078 339030

453 020602 103051013 2.079 339030

461 020701 082431014 2.082 339030

472 020701 082441014 2.080 339030

480 020701 082441014 2.081 339030

491 020702 082441014 2.084 339030

498 020702 082441014 2.085 339030

503 020702 082441014 2.086 339030

509 020702 082441014 2.089 339030

Jacutinga, 05 de outubro de 2.021.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUTINGA – ADJUDICAÇÃO - Processo 411/2021, Pregão nº 77/2021 –
Objeto: Aquisição de peças automotivas da linha pesada, mediante as tabelas
originais, para atender as secretarias municipais, por um período de 12 meses.
- O Secretário Municipal de Obras , no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Art. 43 inciso VI da Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações, ADJUDICA a presente Licitação ao fornecedor Licitante, a
empresa: ÁGUIA DIESEL LTDA, CNPJ: 02.474.901/0001-40 com o desconto
de 70% (setenta por cento) sobre a tabela Caterpilar. Desconto de 69,9%
(sessenta e nove inteiros e nove décimos por cento) sobre a tabela Case.
Desconto de 69,9 (sessenta e nove inteiros e nove décimos por cento) sobre a
tabela Massey Fergusson. Desconto de 69,9% (sessenta e nove inteiros e nove
décimos por cento) sobre a tabela Valmet. Desconto de 65% (sessenta e cinco
por cento) sobre a tabela Fiat Allis. Desconto de 70,01 (setenta inteiros e um
décimo por cento) sobre a tabela New Holland. Desconto de 70% (setenta por
cento) sobre a tabela Jcb. Jacutinga, 15 de outubro de 2021 José Aldo Raffaelli
Filho - Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUTINGA – HOMOLOGAÇÃO - Processo 411/2021, Pregão nº 77/2021 –
Objeto: Aquisição de peças automotivas da linha pesada, mediante as tabelas
originais, para atender as secretarias municipais, por um período de 12 meses.
- O Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Art. 43 inciso VI da Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações, HOMOLOGA a presente Licitação ao fornecedor Licitante, a
empresa: ÁGUIA DIESEL LTDA, CNPJ: 02.474.901/0001-40 com o desconto
de 70% (setenta por cento) sobre a tabela Caterpilar. Desconto de 69,9%
(sessenta e nove inteiros e nove décimos por cento) sobre a tabela Case.
Desconto de 69,9 (sessenta e nove inteiros e nove décimos por cento) sobre a
tabela Massey Fergusson. Desconto de 69,9% (sessenta e nove inteiros e nove
décimos por cento) sobre a tabela Valmet. Desconto de 65% (sessenta e cinco
por cento) sobre a tabela Fiat Allis. Desconto de 70,01 (setenta inteiros e um
décimo por cento) sobre a tabela New Holland. Desconto de 70% (setenta por
cento) sobre a tabela Jcb. Jacutinga, 15 de outubro de 2021 José Aldo Raffaelli
Filho - Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUTINGA – ADJUDICAÇÃO - Processo 590/2021, Pregão nº 105/2021 -
Objeto: Aquisição de pneus e correlatos, para atender as necessidades das
secretarias municipais, por um período de 12 meses. - A Pregoeira, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 43 inciso VI da Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações, ADJUDICA a presente Licitação aos
fornecedores Licitantes, as empresas: LUMRIMAR COMÉRCIO
PNEUMATICOS LTDA, CNPJ: 08.377.090/0001-46, no valor total de R$
64.146,00 (sessenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais). AUTOLUK –
COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, CNPJ:
20.063.556/0001-34 no valor total de R$ 84.043,28 (oitenta e quatro mil,
quarenta e três reais e vinte e oito centavos). PNEUS EIRELI, CNPJ:
35.809.489/0001-21 no valor total de R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil e
quatrocentos reais). GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO
EIRELI, CNPJ: 38.489.025/0001-73 no valor total de R$ 98.884,00 (noventa e

oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais). Jacutinga, 14 de outubro de 2021.
Dayana Fernandes - Pregoeira Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUTINGA – HOMOLOGAÇÃO - Processo 590/2021, Pregão nº 105/2021
- Objeto: Aquisição de pneus e correlatos, para atender as necessidades das
secretarias municipais, por um período de 12 meses. - O Secretário Municipal
de Fazenda, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.
43 inciso VI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGA a
presente Licitação aos fornecedores Licitantes, as empresas: LUMRIMAR
COMÉRCIO PNEUMATICOS LTDA, CNPJ: 08.377.090/0001-46, no valor
total de R$ 64.146,00 (sessenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais).
AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, CNPJ:
20.063.556/0001-34 no valor total de R$ 84.043,28 (oitenta e quatro mil,
quarenta e três reais e vinte e oito centavos). PNEUS EIRELI, CNPJ:
35.809.489/0001-21 no valor total de R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil e
quatrocentos reais). GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO
EIRELI, CNPJ: 38.489.025/0001-73 no valor total de R$ 98.884,00 (noventa e
oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais). Jacutinga, 15 de outubro de 2021
Reginaldo Camilo - Secretário Municipal de Fazenda